Voici l'interprétation d'Origène (*Homil. 28 in Luc.*) :

« Quando enim baptizatus est, tunc dicitur *incipisse*.... Sic qui necdum est baptizatus, nec cepisse narratur. »

Saint Thomas, dans la *Catena aurea*, cite et adopte l'interprétation d'Origène.

Clément d'Alexandrie a lu αρχομενος au lieu d'αρχομενος.

« Jésus venant (au baptême) avait environ trente ans. » C'est le même sens et la même construction de phrase (*Stromat., l. I, § 21*).

Le vénérable Bède (*Expositio in Luc.*) cite le texte de saint Luc et ajoute : « Jesus annorum triginta baptizatur, et tunc demum *incipit* signa facere et docere. »

Les interprètes modernes sont plus explicites et presque unanimes pour adopter le sens indiqué. Nous citerons seulement Corneille Lapière et Noël Alexandre.

CORNEILLE LAPIÈRE. « ET IPSE JESUS ERAT INCIPIENS QUASI ANNORUM TRIGINTA. Το *incipiens* non referas ad το *annorum triginta*; sic enim redundaret vox *quasi*; sed ad prædicationem publicam Jesu ad quam missus erat a Patre. Jesus cum.... prædicare *inciperet*, erat quasi *annorum triginta*. Patet ex Græco qui habet : « Et Jesus erat quasi *annorum triginta, incipiens*. Id est cum inciperet officio fungi et prædicare. Ita Jansenius, Baronius et alii. »

NOËL ALEXANDRE (*loco cit.*). « Et ipse Jesus erat *incipiens quasi annorum triginta*. Verbum illud *incipiens* ad annos ætatis minime refertur sed ad ministerium Christi, qui tunc incipiebat palam prodire et Messiam agere, ut notarunt S. Justinus, Origenes, Beda, Euthymius et alii ac fere plerique omnes viri eruditi consentiunt. Quin et ipse Lucas (*Act., I, 22*) satis mentem suam aperit ubi de vita publica et ministerio Jesu loquens eodem verbo utitur : *incipiens*, inquit, a *baptismate Joannis*. »

Ces citations suffisent pour fixer le sens traditionnel du mot αρχομενος, dans ce texte de saint Luc.

NUMÉRO 11. — PAGE 130.

Les années du règne de Tibère.

Clément d'Alexandrie est le seul auteur allégué, comme ayant compté les années du règne de Tibère depuis l'époque où ce prince fut associé par Auguste au gouvernement des provinces militaires de l'empire. (Pagi, *Critica ad annales Baronii*, anno Chr. 11, p. 8.) Dans un endroit de ses écrits (*Stromates*, I, 7), Clément donne en effet à Tibère un règne de 26 ans 6 mois et 19 jours; tandis que, depuis la mort d'Auguste (19 août 14 É. c.) jusqu'à celle de Tibère (16 mars 37), il n'y a qu'un intervalle de 22 ans 6 mois et 26 jours. Voilà, dans toute sa force, la citation invoquée par Pagi; ce qui n'empêche point que partout ailleurs, dans ses écrits, Clément ne date les années du règne de Tibère en les comptant seulement depuis le décès d'Auguste. Mais il suffit des considérations suivantes pour montrer que le passage cité par Pagi renferme une erreur évidente.